陕震发〔2012〕65号

关于印发《陕西省建设工程抗震设防要求
备案管理办法（试行）》的通知

各设区市（杨凌示范区）地震局（办）：

为了规范建设工程抗震设防要求备案管理，提高建设工程抗御地震灾害能力，根据《中华人民共和国防震减灾法》、《陕西省防震减灾条例》等有关法律法规，省地震局研究制定了《陕西省建设工程抗震设防要求备案管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

                      二○一二年七月四日
陕西省建设工程抗震设防要求
备案管理办法（试行）
第一条  为了规范建设工程抗震设防要求备案管理，提高建设工程抗御地震灾害能力，根据《中华人民共和国防震减灾法》、《陕西省防震减灾条例》等有关法律法规，结合我省实际，制定本办法。

第二条　本办法适用于陕西省行政区域内新建、扩建、改建建设工程的抗震设防要求备案管理。
第三条  在建设工程项目选址报批时或工程设计前，建设单位应当到地震工作主管部门申请抗震设防要求备案。

第四条  建设工程抗震设防要求需要备案的参数包括地震动峰值加速度、地震反应谱特征周期、场地类别。

第五条  建设工程按照项目管理权限和属地原则，实行抗震设防要求分级备案。

省地震局是全省建设工程抗震设防要求备案的主管部门，负责对全省建设工程抗震设防要求备案工作进行监督、检查和指导。市、县（市、区）地震工作主管部门负责本行政区域内建设工程抗震设防要求备案工作。

市级及以上管理的建设工程，在市级地震工作主管部门备案。

县级及以下管理的建设工程，在县（市、区）地震工作主管部门备案。

跨区域建设工程在上一级地震工作主管部门备案。

第六条  建设工程的抗震设防要求备案采取书面备案和网上备案相结合的方式。目前采取书面备案方式，县级以上地震工作主管部门应当积极探索网上备案的方式和途径，逐步实现网上备案。

第七条  建设单位向地震工作主管部门提出建设工程抗震设防要求备案申请时，应提交的备案材料：

1．建设工程抗震设防要求备案登记表；

2．建设工程立项批准文件；

3．建设工程岩土工程勘察报告；

申请建设工程抗震设防要求备案的单位对所报材料的真实性负责。

第八条  地震工作主管部门收到建设工程抗震设防要求备案申请后，要认真进行审核。凡材料不全或不符合有关要求的，应在收到申请后5个工作日内一次性书面告知建设单位，要求补充相关材料和文件。

对应做地震安全性评价的建设工程，应书面告知建设单位开展地震安全性评价工作，同时抄送项目审批部门。

凡备案管理办法中没有明确规定的内容，地震工作主管部门不得审查。

第九条  不需要进行地震安全性评价的学校、医院和其他人员密集型场所的建设工程，地震动峰值加速度按照《中国地震动参数区划图》或当地地震小区划结果提高一档进行备案，地震反应谱特征周期按照《中国地震动参数区划图》或当地地震小区划结果备案。

应当进行地震安全性评价的建设工程，按照国家或省上有关规定进行地震安全性评价工作。

其他建设工程按照中国地震动参数区划图或者地震小区划结果进行备案。
第十条  凡符合抗震设防要求备案相关规定的建设工程项目，地震工作主管部门应当在7个工作日内（特殊情况经主管领导批准后可延长至14个工作日）向建设单位出具《陕西省建设工程抗震设防要求备案确认书》，同时抄送项目审批部门和下一级地震工作主管部门。

建设单位补充材料所需时间不在7个工作日内计算。
第十一条  建设工程抗震设防要求备案确认书有效期三年，自备案确认之日起计算。建设工程在抗震设防要求备案确认书有效期内未开工建设的，原建设工程抗震设防要求备案确认书自动失效。仍需建设的项目，应当重新备案。

第十二条  已办理抗震设防要求备案手续的建设工程，在实施过程中主要建设内容或建设地址发生变化的，应当重新备案。

第十三条　县级以上地震工作主管部门应当做好抗震设防要求备案材料整理、归档和上报等管理工作。县级地震工作主管部门应在每年7月10日和1月10日前，将上半年和上年度备案办理情况报市级地震工作主管部门；市级地震工作主管部门应在7月20日和1月20日前，将本市上半年和上年度备案办理情况报省地震局。

第十四条  县级以上地震工作主管部门及其工作人员，在办理建设工程备案过程中，应当严格执行国家法律法规和本办法的有关规定，在规定时限内及时办理，不得无故拖延。

第十五条  县级以上地震工作主管部门及其工作人员未履行建设工程抗震设防要求备案管理职责的，对直接负责的主管人员和直接责任人员，依法依规追究责任。

第十六条  本办法自发布之日起30日后执行。
附件：1．陕西省建设工程抗震设防要求备案登记表

           2．关于下达      建设工程抗震设防要求备案确认书的通知

3．陕西省建设工程抗震设防要求备案管理工作流程图

附件1：

陕西省建设工程抗震设防要求备案登记表

编号：
	申请备案单位
	单位名称：

	法人代表：

	单位地址：

	邮编：

	经办人：

	联系电话：

	传真：

	建设
工程
基本
情况
	建设工程名称

	建设工程地址

	投资总金额
	万元
	建设规模

	建设工程种类
	□1.民用建筑

□2.水利工程

□3.电力工程

□4.路桥工程

□5.长输管线工程

□6.其他建设工程
	结构类型及主要用途：

	拟开竣工时间
	        年   月   日——       年   月   日

	建设工程项目审批部门
	名称：

	通讯地址：
	邮编：

	拟采
用的
抗震
设防
参数
	峰值加速度（g）

	申请备案单位（印章）

   年    月    日

	特征周期（s）

	场地类别

	受理人：
	受理时间：

注：1．此表一式二份，建设单位、存档各一份。

2．建设工程投资总金额指投资概算或估算总额；建设规模指可形成的生产能力、主要功能指标，对建设工程种类中类别1指主体高度、建筑面积及容纳人数等，类别2指水库坝高及库容等，类别3指装机容量，类别4指路桥等级、桥梁跨度及总里程等，类别5指管线总长度等。

3．场地类别划分确定的，Tg值按场地类别给出，并附相应资料。场地类别划分不确定的，Tg值暂按Ⅱ类场地给出，类别确定后按规定调整。

附件2：

关于下达                 建设工程

抗震设防要求备案确认书的通知

                    ：
你（单位）申报的                 建设工程，建设地址为            ，主要建设内容为           ；           拟采用的抗震设防参数为：峰值加速度        ，特征周期          。经审查，符合《陕西省防震减灾条例》之规定，同意备案。

主管领导：                  地震部门公章

                                             年    月   日

抄报：

抄送：

附件3：

陕西省建设工程抗震设防要求

备案管理工作流程图

主题词：震害防御  抗震设防  办法  通知
陕西省地震局办公室              2012年7月4日印发

申请备案

材料补充

承办人员受理

安评项目甄别

出具陕西省建设工程抗震设防要求备案确认书

审查

备案确认

不通过

通知建设单位

4
— 1 —